---

(<sup>1</sup>) *Juxta doctrinam catholicam opera bona et meritoria, et impetratoria et satisfactoria sunt. Meritoria in sensu stricto, quatenus internam moralem dignitatem et jus ad aeternam mercedem involvunt, sibi tantum sunt, et non aliis; id est, ille solus, qui bonum perficit, internam moralem dignitatem acquirit, et jus ad aeternam mercedem obtinet, quod alteri communicare non potest. Impetratoria sunt bona opera tum sibi, tum aliis; potest enim homo preces fundere, eleemosynas conferre etc ut pro se, aut etiam pro aliis a bonitate divina gratias impetret. Satisfactoria pariter sunt nobis et aliis, quia sunt proprie compensatio poenae seu solutio debiti; atqui*

го употребленія вѣрнымъ. Это странное воззрѣніе, разсматривающее добротель въ различныхъ отношеніяхъ, имѣетъ тотъ существенный недостатокъ, что, какъ выразился А. С. Хомяковъ, вносить въ святилище вѣры полный механизмъ банкирскаго дома, съ его бухгалтерскими элементами, дебетомъ въ видѣ грѣха и кредитомъ въ видѣ добрыхъ дѣлъ, устанавливаетъ балансъ обязанностей и заслугъ между Богомъ и человѣкомъ, заводитъ обмѣны и переводы мнимыхъ удовлетвореній съ одного на другаго<sup>(1)</sup>. Въ основѣ его лежитъ превратное пониманіе нравственнаго закона, будто существуетъ извѣстная норма для опредѣленія того, что для насъ обязательно и необязательно. Иное понятіе о нравственномъ законѣ и обязанностяхъ человѣка находимъ въ словѣ Божіемъ. *Широка заповѣдь Господня зѣло* (Пс. 118, 96) и христіанину предлежитъ безконечный путь моральнаго развитія. *Будите совершенни, якоже Отецъ вашъ небесный совершенъ есть* (Мѡ. 5, 48). И такъ гдѣ границы, которыя бы указывали область должнаго и сверхдолжнаго? Гдѣ оканчивается область обязательнаго и гдѣ начинаются дѣла сверхдолжныя? Эти границы указываются будто бы и притомъ весьма ясно въ свящ. писаніи, которое кромѣ положительныхъ заповѣдей заключаетъ въ себѣ еще совѣты. Заповѣдями опредѣляется будто бы область обязательнаго, совѣтами—область сверхдолжнаго. Богатому юношѣ который свидѣтельствовалъ о себѣ, что онъ отъ юности своей соблюлъ всѣ заповѣди закона, Господь сказалъ: *аще хочещи совершенъ быти, иди, продаждь имѣніе*

---

poenam compensare sive debitum solvere manifeste non tantum pro nobis, sed et pro alio possumus, pro hoc scilicet ex iis, quibus ad propria debita solvenda non indigemus. Instit. Theol. a P Alberto a Bulsano. Vol. V. 946. 947. Кромѣ разсматриваемаго нами различенія дѣлъ въ троякомъ отношеніи здѣсь странно звучать фразы: *meritoria in sensu stricto; jus ad aeternam mercedem.*